
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 30/03/2020

OGGETTO: INCARICO PER LA VERIFICA DEGLI IMPIANTI IDRICI ANTINCENDIO E 
RILEVAZIONE  FUMI  ED  ALLARME,  DEI  PLESSI  SCOLASTICI  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA  E  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  AI  FINI  DEL 
RINNOVO CPI



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 del 19/03/2020 è stata affidata la Re-
sponsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente  all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DOCU-
MENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

DATO ATTO che l’ufficio, a mezzo del Dott. Michele Mazzarri titolare dello Studio Iniziative 
di Prevenzione, ha inviato al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco apposite SCIA ten-
denti ad acquisire il rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi della Scuola Primaria e 
della Scuola Secondaria di Primo grado risultati scaduti;

RILEVATO  che il Comando, con note  prott. 3867/2020 e 3868/2020, ha richiesto,  per il 
perfezionamento delle  pratiche 22898/67.2.B e 22899/67.2.B  relative rispettivamente al 
rinnovo  del  C.P.I.  della  Scuola  Primaria  e  della  Scuola  Secondaria  di  primo  grado,  il  
deposito  di  una  Relazione  Asseverata,  sottoscritta  da  un  tecnico  professionista 
antincendio, di verifica per gli impianti idrici antincendio e per gli impianti di rilevazione ed 
allarme incendio dei rispettivi plessi;

VISTO il preventivo di spesa, richiesto per le vie brevi al Dott. Michele Mazzarri con nota 
prot. 3906 del 19/03/2020, pervenuto con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3940 
del 20/03/2020, ammontante ad € 400,00 oltre oneri al 5% ed IVA al 22% per un totale di € 
512,40 ed il successivo preventivo richiesto in pari data con ulteriore nota prot.3927, ed 
acclarato al protocollo dell’Ente al n. 3941 del 20/03/2020 ammontante ad € 250,00 oltre 
oneri al 5% ed IVA al 22% per un totale di € 320,25;

CONSDERATO che l’importo totale delle attività richieste ammonta ad € 650,00 oltre oneri 
ed IVA per un totale di €832,65;

VALUTATO l’importo congruo rispetto all’incarico da espletare;

RITENUTO opportuno  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  per  consentire  il  
perfezionamento delle pratiche in parola al fine di ottenere la regolarizzazione normativa 
dei plessi;

DATO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori ad 
€  5.000,00  (micro-acquisti),  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza  l’obbligo  di 
consultazione degli strumenti telematici vigenti;

ATTESO che risulta regolarmente acquisito presso l’Autorità di Vigilanza dei Contratti 
Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (C.I.G.) ZC92C7DFFA

VISTA  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  –  DURC  –  del  Dott.  Mazzarri,  agli  atti 
dell’ufficio Prot. INAIL_20546236 con scadenza 23/06/2020

RITENUTO,  pertanto  poter incaricare,  il  Dott.  Michele  Mazzarri,  titolare  dello  studio 
Iniziative di Prevenzione, con sede in  Localita' Vallegrande, 57030 Procchio - Marciana 
(LI)  –  C.F.  MZZMHL60D06G912U per  la  verifica  degli  impianti  idrici  antincendio  e 
rilevazione fumi  ed  allarme,  dei  plessi  scolastici  della  Scuola  Primaria  e  della  Scuola 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46653303


Secondaria  di  primo grado,  con la  contestuale  redazione di  apposita  Relazione come 
richiesto dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

PRESO ATTO che  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2021/2022  è  gestito  al  momento  in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

ATTESO che la spesa de quo trova la copertura finanziaria al Codice di Bilancio 
0105/1030299/999  Capitolo  101050308000  -  Bilancio  2020/2021/2022 -“GESTIONE 
UFFICI  ALTRE  PRESTAZIONI”,  –  annualità  2020  del  Bilancio  di  previsione 
2020/2021/2022 attualmente in esercizio provvisorio; 

DATO ATTO di aver ricevuto, per le vie brevi, dalla Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia 
e Urbanistica Arch. Rita Bernardini, l’autorizzazione ad utilizzare l’importo necessario dal  
capitolo a lei assegnato 101050308000,

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147bis del D. Lgs. 267/2000”;

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

  che la spesa non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi  
dell’art. 163 comma 5 lett. b) del TUEL 267/2000 in quanto attività obbligatoria per 
legge, 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

DI INCARICARE,  per  i  motivi  sopra  specificati,  il  Dott.  Michele  Mazzarri  titolare  dello 
Studio  Iniziative  di  Prevenzione  con  sede  in  Localita'  Vallegrande,  57030  Procchio  - 
Marciana (LI) – C.F. MZZMHL60D06G912U per la verifica degli impianti idrici antincendio 
e rilevazione fumi ed allarme con la contestuale redazione di apposita Relazione come 
richiesto dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco



DI IMPEGNARE l’importo  totale di € 832,65 compreso oneri previdenziali al 5% ed IVA al 
22%  compresi  a  favore  del   Dott.  Michele  Mazzarri  titolare  dello  Studio  Iniziative  di 
Prevenzione  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  0105/1030299/999  Capitolo 
101050308000   -  Annualità 2020 del  Bilancio 2020/2021/2022  attualmente in esercizio 
provvisorio  in  quanto  l’obbligazione risulta  obbligo  di  legge e perfezionata  ed esigibile 
nell’anno 2020;

DI DARE ATTO del rispetto:

- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in mate-
ria di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

DATO ATTO che la spesa non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi, ai sen-
si dell’art. 163 comma 5 lett. b) del TUEL 267/2000 in quanto attività obbligatoria per legge,

DI TRASMETTERE  il  presente atto  al  Responsabile Area Finanziaria.  Per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art.183 comma 9 del D. 
Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

5
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile dell’Area Amministrativa per la pubbli-
cazione all’Albo Pretorio on-line del sito ufficiale del Comune di Campo nell’Elba:

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


